Дело №2-582/2018

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Резолютивная часть решения оглашена 12 ноября 2018 года.

Мотивированное решение изготовлено 16 ноября 2018 года.

12 ноября 2018 года г. Судак

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Иванова М.Г.,

при секретаре – Лихачевой К.О.,

с участием: ответчика – ФИО1,

ответчика – ФИО2,

ответчика – ФИО3,

ответчика – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 к ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО2 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 обратились в суд с иском к ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО2 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изложенное в виде протокола № внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ» в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования от 09 июля 2018 года.

Мотивируя свои исковые требования тем, что истцы являются собственниками помещений в многоквартирном жилом 

<

адрес> по 

<

адрес>, Республики Крым. 02 августа 2018 года, стало известно о проведении внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ» 30 июня 2018 года в форме очного голосования. Согласно протокола № внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ» в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования от 09 июля 2018 года, общим собранием были приняты решения: избрание председателя собрания - ФИО14 и секретаря собрания - ФИО15; избрание ревизионной комиссии ТСН «УЮТ» на 2018-2019 года в составе ФИО16 и ФИО3, избрание счетной комиссии в составе ФИО17 и ФИО2, выборы правления ТСН «УЮТ», в которое избрали следующих лиц: ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14; утверждена смета расходов ТСН «УЮТ» на 2018 год и установлен тариф на 1 кв.м, собственности в размере 13 руб. 50 коп. с 01 июля 2018 года; проведение внешнего аудита финансовой деятельности ТСН «УЮТ» за 2015-2017 гг., затраты на проведение которого отнести на статью расходов - «Непредвиденные расходы». С решением внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ», выраженном в протоколе №18 от 09 июля 2018 года, истцы не согласны в полном объеме, считают, что оно принято с существенным нарушением норм жилищного законодательства, касающихся порядка проведения собраний собственников многоквартирных домов, и существенно нарушающим их права, как членов ТСН «УЮТ», так и собственников жилых помещений в многоквартирном доме.

Ответчики в судебном заседании возражали против удовлетворения заявленных требований истцов, поскольку оспариваемое решение внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ», проводимого в форме очно-заочного голосования от 09 июля 2018 года, принято в соответствии с требованиями действующего жилищного законодательства Российской Федерации.

Истцы будучи надлежащим образом уведомлены о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки в суд не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие не просили.

Суд, руководствуясь ст.167 ГПК РФ с учетом мнения присутствующих лиц, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Выслушав возражения ответчиков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 123 Конституции Российской Федерации, ст. 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии со ст.123.12 ГК РФ товариществом собственников недвижимости признается добровольное объединение собственников недвижимого имущества (помещений в здании, в том числе в многоквартирном доме, или в нескольких зданиях, жилых домов, дачных домов, садоводческих, огороднических или дачных земельных участков и т.п.), созданное ими для совместного владения, пользования и в установленных законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами.

Устав товарищества собственников недвижимости должен содержать сведения о его наименовании, включающем слова "товарищество собственников недвижимости", месте нахождения, предмете и целях его деятельности, составе и компетенции, органов товарищества и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, а также иные сведения, предусмотренные законом.

В силу ст.123.13 ГК РФ товарищество собственников недвижимости является собственником своего имущества. Общее имущество в многоквартирном доме, а также объекты общего пользования в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществах принадлежат членам соответствующего товарищества собственников недвижимости на праве общей долевой собственности, если иное не предусмотрено законом. Состав такого имущества и порядок определения долей в праве общей собственности на него устанавливаются законом.

Статья 123.14 ГК РФ, устанавливающая особенности управления в товариществе собственников недвижимости, предусматривает, что к исключительной компетенции высшего органа товарищества собственников недвижимости наряду с вопросами, указанными в пункте 2 статьи 65.3 настоящего Кодекса, относится также принятие решений об установлении размера обязательных платежей и взносов членов товарищества.

К правоотношениям с участием ТСН применимы нормы ГК РФ (ст. 291); ЖК РФ (раздел VI "Товарищество собственников жилья" и др.); ФЗ от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан".

В соответствии с ч.6 ст.46 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием собственников помещений в данном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, в случае, если он не принимал участие в этом собрании или голосовал против принятия такого решения и если таким решением нарушены его права и законные интересы. Заявление о таком обжаловании может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня, когда указанный собственник узнал или должен был узнать о принятом решении. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если голосование указанного собственника не могло повлиять на результаты голосования, допущенные нарушения не являются существенными и принятое решение не повлекло за собой причинение убытков указанному собственнику.

Порядок принятия решений в ТСН регулируется положениями гл.9.1 ГК РФ, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное.

В судебном заседании установлено, что истцы являются собственниками квартир в многоквартирном 

<

адрес>, управление которым осуществляется ТСН «УЮТ», и членами данного Товарищества (л.д.15,16,20,21,22,23). 

Согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ по инициативе собственников помещений многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведено внеочередное общее собрание членов ТСН «УЮТ», проводимое в форме очно-заочного голосования (л.д.24-25, 82-85). 

На повестке дня общего собрания поставлены вопросы: 

избрание председателя собрания;

избрание ревизионной комиссии ТСН «УЮТ» на 2018-2019 года;

избрание счетной комиссии;

выборы правления ТСН «УЮТ»;

утверждена смета расходов ТСН «УЮТ» на 2018 г. и установлен тариф на 1 кв.м, собственности в размере 13 руб. 50 коп. с 01.07.2018 г.

проведение внешнего аудита финансовой деятельности ТСН «УЮТ» за 2015-2017 гг.;

организационные вопросы.

По первому вопросу общее собрание постановило избрать председателем собрания – ФИО14, секретарем собрания – ФИО15. По второму вопросу общее собрание постановило избрать в состав ревизионной комиссии – ФИО16. По третьему вопросу общее собрание постановило избрать в счетную комиссию ФИО17 и ФИО2. По четвертому вопросу в состав правления избраны: ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14. По пятому вопросу утверждена сета расходов ТСН «УЮТ» на 2018 год. Установлен тариф на 1 кв.м. собственности в размере 13 руб. 50 коп. с 01.07.2018 года. По шестому вопросу общество постановило: провести независимый внешний аудит финансово-хозяйственной деятельности ТСН «УЮТ» за 2015-2017 гг. Затраты на проведение внешнего аудита отнести на статью расходов - «Непредвиденные расходы».

В соответствии со ст.181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования. При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания. О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В силу ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Статья 181.4 ГК РФ регулирующая правила признания решения оспоримым, устанавливает следующее:

1. Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

2. Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

3. Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

4. Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

7. Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия.

Согласно ст.181.5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Суд отмечает, что в соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 48 ЖК РФ правом голосования на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, обладают собственники помещений в данном доме. Голосование на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме осуществляется собственником помещения в данном доме как лично, так и через своего представителя (ч. 1). Представитель собственника помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме действует в соответствии с полномочиями, основанными на указаниях федеральных законов, актов уполномоченных на то государственных органов или актов органов местного самоуправления либо составленной в письменной форме доверенности на голосование. Доверенность на голосование должна содержать сведения о представляемом собственнике помещения в соответствующем многоквартирном доме и его представителе (имя или наименование, место жительства или место нахождения, паспортные данные) и должна быть оформлена в соответствии с требованиями п. 4 и 5 ст. 185 ГК РФ или удостоверена нотариально.

Согласно ст. 44 Жилищного кодекса РФ органом управления многоквартирным домом является общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, к компетенции которого относится выбор способа управления многоквартирным домом.

Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов (ст. 45 Жилищного кодекса РФ).

Вместе с тем, в силу п. 1 ст. 136 Жилищного кодекса РФ решение о создании товарищества собственников жилья считается принятым, если за него проголосовали собственники помещений в соответствующем многоквартирном доме, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в таком доме.

Количество голосов, которым обладает каждый собственник помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме, пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество в данном доме (пункт 3 ст. 48 Жилищного кодекса РФ).

Внеочередное общее собрание членов ТСН «УЮТ» в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, проводилось одновременно в форме очного присутствия собственников и в форме заочного голосования. Голоса, полученные в ходе очного и заочного этапов общего собрания в форме очно-заочного голосования, суммируются.

В соответствии с пунктом 3 статьи 135 Жилищного кодекса РФ число членов товарищества собственников жилья, создавших товарищество, должно превышать пятьдесят процентов голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме.

Общее количество членов ТСН «УЮТ» согласно списка подавших заявления в членство ТСН с приложением копии паспорта сведений о наличии права собственности – 93 человека. Общая площадь помещений (жилых и нежилых) в многоквартирном доме – 7634,6 кв.м. Общая площадь помещений в собственности членов ТСН «УЮТ» - 7256,3 кв.м. В очно-заочном собрании приняли участие 48 собственников помещений и их представителей, что составляет 58,08% от общего количества голосов, таким образом, поскольку имелся кворум, собрание является правомочным для принятия решения по вопросам повестки дня.

В соответствии с пунктом 3 статьи 146 Жилищного кодекса РФ общее собрание членов товарищества собственников жилья правомочно, если на нем присутствуют члены товарищества или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов членов товарищества.

Решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятое в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке, по вопросам, отнесенным к компетенции такого собрания, является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех собственников, которые не участвовали в голосовании (п.5 ст.46 ЖК РФ).

Порядок проведения общего собрания собственников многоквартирного дома закреплен в статье 45 Жилищного кодекса РФ. 

В соответствии со ст. 45 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. При отсутствии кворума для проведения годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть проведено повторное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме. 

Собственник, по инициативе которого созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязан сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее чем за десять дней до даты его проведения (часть 4 статьи 45 Жилищного кодекса РФ). 

В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме. 

В сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должны быть указаны: 

1) сведения о лице, по инициативе которого созывается данное собрание; 

2) форма проведения данного собрания (собрание или заочное голосование); 

3) дата, место, время проведения данного собрания или в случае проведения данного собрания в форме заочного голосования дата окончания приема решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, и место или адрес, куда должны передаваться такие решения; 

4) повестка дня данного собрания; 

5) порядок ознакомления с информацией и (или) материалами, которые будут представлены на данном собрании, и место или адрес, где с ними можно ознакомиться. 

Из представленных документов, заверенных надлежащим образом, председателем правления ТСН «УЮТ» следует, что уведомлением от 19 июня 2018 года, направленным в адрес собственников жилья, сообщено о проведении внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ» - собственников многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, в форме очного-заочного голосования 30 июня 2018 года по инициативе группы собственников - членов ТСН «Уют» (л.д.59). 

Доказательством тому служит подписанный членами Товарищества лист регистрации вручения уведомлений собственникам помещений о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем очно-заочного голосования.

В соответствии со ст. 46 ЖК РФ решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением предусмотренных пунктами 1 - 3.1 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме. Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в порядке, установленном общим собранием собственников помещений в данном доме. 

Исходя из вышеизложенных норм законодательства, суд находит решение принятое в виде протокола № внеочередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости «УЮТ» собственников помещений многоквартирного жилого 

<

адрес>А по 

<

адрес>, соответствующим требованиям ст. 46 ЖК РФ.

Относительно доводов искового заявления о то, что по состоянию на день проведения собрания, а именно на 30.06.2018 года, ФИО1 не состоял в членах ТСН «УЮТ», в связи с чем, не мог быть избран в правление ТСН «УЮТ», судом установлено, что 

<

адрес> площадью 51,2 кв.м. с кадастровым № и нежилое помещение №, площадью 49,2 кв.м. с кадастровым № в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежат на праве собственности ФИО1

11 мая 2018 года ФИО1 обратился в Правление ТСН «УЮТ» с заявлением о вступлении в товарищество собственников недвижимости «УЮТ», в котором просил внести сведения о нем в реестр членов ТСН. 

В силу требований ст. 143 ЖК РФ членство в товариществе собственников жилья возникает у собственника помещения в многоквартирном доме на основании заявления о вступлении в товарищество собственников жилья. Реестр членов товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Следовательно ФИО1, является членом ТСН «УЮТ» с момента получения, направленного им заявления о вступлении в ТСН «УЮТ» правлением ТСН «УЮТ».

Кроме того, истцами указано, на то что, к обжалуемому протоколу № внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ» в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования от 09.07.2018 года не приобщены следующие документы, которые в свою очередь является обязательными приложениями к протоколу общего собрания, то есть неотъемлемой его частью:

- реестр собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий сведения обо всех собственниках помещений в многоквартирном доме с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) собственников - физических лиц, полного наименования и ОГРН юридических лиц, номеров принадлежащих им помещений, и реквизитов документов, подтверждающих права собственности на помещения, количества голосов, которым владеет каждый собственник помещения в многоквартирном доме; 

- сообщение о проведении общего собрания, оформленное в соответствии с пунктом 5 статьи 45, пунктом 4 статьи 47.1 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- реестр вручения собственникам помещений в многоквартирном доме сообщений о проведении общего собрания, содержащий сведения о собственниках помещений в многоквартирном доме (представителях собственников), которым направлены сообщения, и способе направления сообщений, дате их получения собственниками помещений в многоквартирном доме (представителями собственников), за исключением случая, при котором решением общего собрания предусмотрено, что сообщение о проведении общего собрания размещается в помещении данного дома, определенном таким ранением и доступном для всех собственников помещений в данном доме;

- список собственников помещений в многоквартирном доме, присутствовавших на общем собрании, содержащий сведения о собственниках помещений в многоквартирном доме (представителях собственников), предусмотренные п. 12 Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 25.12.2015 г. №937/пр. «Об утверждении Требований к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и Порядка передачи копий решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственный жилищный надзор»;

- доверенности (или их копии) или иные документы (их копии), удостоверяющие полномочия представителей собственников помещений в многоквартирном доме, присутствовавших на общем собрании;

- документы, по которым в ходе рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня и поставленных на голосование, принимались решения на общем собрании;

- решения собственников помещений в многоквартирном доме в случае проведения общего собрания в форме очно - заочного или заочного голосования;

- иные документы или материалы, которые будут определены в качестве обязательного приложения к протоколу общего собрания решением на общем собрании, принятом в установленном порядке.

Как следует из представленных суду документов к протоколу внеочередного собрания членов ТСН «УЮТ» в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования приложены:

Список членов ТСН «УЮТ» на 30 июня 2018 года.

Список собственников, инициаторов внеочередного общего собрания собственников, членов Товарищества, проводимого в форме очного-заочного голосования.

Уведомление о проведении внеочередного общего собрания собственников в форме очно-заочного голосования.

Лист регистрации вручения уведомления собственникам помещений и проведению общего собрания членов ТСН «УЮТ» в форме очно-заочного голосования.

Лист регистрации собственников помещений и их представителей, принимавших участие в общем собрании собственников, проводимого в очно-заочной форме голосования.

Протокол счетной комиссии.

Протокол общего собрания очного этапа.

Решения, принятые собственниками помещений на общем собрании.

Смета расходов ТСН «УЮТ» на 2018 год.

Протокол заседания правления ТСН «УЮТ».

Таким образом, судом установлено, что при составлении протокола внеочередного собрания членов ТСН «УЮТ» существенных нарушений правил составления протокола, влекущих в силу подпункта 4 пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации недействительность решения общего собрания, допущено не было.

Вопреки доводам истцов, решение общего собрания принято исключительно по вопросам, включенным в повестку дня.

Собственники собственноручно в бюллетене для голосования, напротив каждого вопроса повестки дня выразили свое решение относительно вопроса повестки дня, указав в соответствующей ячейки "за", "против", "воздержался".

Исходя из того, что при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме существенных нарушений процедуры созыва и проведения собрания, являющихся основаниями для признания решений собрания недействительными, не допущено, кворум имелся.

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 к ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО2 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изложенное в виде протокола №18 от 09 июля 2018 года внеочередного общего собрания членов ТСН «УЮТ», проводимого в форме очно-заочного голосования. 

Руководствуясь ст.194, 198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 к ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО2 о признании недействительным решения внеочередного общего собрания – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Судакский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято 16 ноября 2018 года.

Председательствующий – судья М.Г. Иванов